
ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO X                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 05 DE JULHO DE 2016                       Nº 122

EXECUTIVO/ADMINSITRAÇÃO

PORTARIA Nº 537/2016-SEMA, de 05 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 75 e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 72/99 e Lei Complementar Federal nº 64/1990, art. 1º, II, “L”, 
resolução nº 20.623 do TSE, em consonância com o que consta do Processo nº 
1037/16 - SEMA:

 RESOLVE: conceder a ADEL GERALDO GALVÃO, Matrícula nº 109, 
Vigia, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença para Atividade Política, à partir 
de 02 de Julho de 2016 à 02 de Outubro de 2016, de acordo com os requisitos acima 
citados, devendo retornar as suas funções em 03 de Outubro de 2016.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria n.º 006, de 04 de julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme artigo 8º do Decreto n.º 610, de 28 de setembro de 2015 

R E S O L V E:
Art. 1º. As pessoas físicas ou jurídicas titulares de loteamentos 

constituídos no Município de São Gonçalo do Amarante, deverão entregar a 
Declaração Informativa de Alienação Imobiliária – DIA, nos termos do Decreto n.º 610, 
de 28 de setembro de 2015, através do Portal do Contribuinte, a partir de 15 de agosto 
de 2016, mês referência julho de 2016.

Parágrafo único.  Embora não estejam dispensados, durante os períodos 
de referência julho, agosto, setembro de 2016, três primeiros meses de 
obrigatoriedade da entrega da DIA, não serão aplicadas as multas pelo atraso na 
entrega da Declaração aos contribuintes faltosos, em razão do período necessário 
para a adaptação e implantação da DIA.

Art. 2º.  O aplicativo para emissão da Declaração Informativa de 
Alienação Imobiliária – DIA estará disponível no endereço eletrônico 
www.saogoncalo.rn.gov.br  . 

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mário David de Oliveira Campos
Secretário de Tributação

AVISO DE LICITAÇÃO –TERCEIRA CHAMADA
PREGÃO PRESENCIAL N.° 016/2016

O  Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no dia 15 de julho de 2016, às 09:00 
horas, fará licitação na modalidade Pregão Presencial com registro de preços do tipo 
menor preço por item  para Contratação de empresa com fornecimento de móveis e 
equipamentos para o IPREV. O Edital poderá ser adquirido no endereço: 
www.sãogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante, 04 de julho de 2016
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros.

Pregoeiro.

AVISO DE CONVOCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 017/2016

O Pregoeiro da PMSGA/RN, convoca os licitantes participantes da sessão do dia 
29/06/2016, a comparecerem a sala de reuniões da CPL/PMSGA, sito a Rua Alexandre 
Cavalcante, 3111 – Centro são Gonçalo do Amarante/RN, no próximo dia 08 de julho de 
2016 às 09:00 hs onde será realizada a sessão de oferta de lances e abertura dos 
documentos de habilitação das licitantes que ofertarem melhores 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2016

Após efetuar a competente análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos 
fins e direitos, o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016, acatando sem 
ressalvas a conclusão final da CPL/PMSGA e adjudicando a proposta vencedora da 
Licitação acima mencionada a licitante: JMS CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA - ME, CNPJ 
– 12.985.636.0001-19, o valor global de R$ 421.593,02 (quatrocentos e vinte e um mil, 
quinhentos e noventa e três reais e dois centavos). 

São Gonçalo do Amarante 28 de junho de 2016.
Jalmir Simões da Costa

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2016

Após efetuar a competente análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos 
fins e direitos, o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016, acatando sem 
ressalvas a conclusão final da CPL/PMSGA e adjudicando a proposta vencedora da 
Licitação acima mencionada a licitante: CONECT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ – 07.849.210.0001-06, o valor global de R$ 414.709,50 (quatrocentos e 
quatorze mil e setecentos e nove reais, e cinquenta centavos). 

São Gonçalo do Amarante 27 de junho de 2016.
Alessandro Gaspar Dias

Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2016

Após efetuar a competente análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos 
fins e direitos, o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2016, acatando sem 
ressalvas a conclusão final da CPL/PMSGA e adjudicando a proposta vencedora da 
Licitação acima mencionada a licitante: ENGEART ENGENHARIA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI-EPP, CNPJ - 11.098.501/0001-79, o valor global de R$ 
253.500,00 (duzentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais). 

São Gonçalo do Amarante 27 de junho de 2016.
Jalmir Simões da Costa

Secretário Municipal de Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 30030001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: A3 
Construções e Serviços Ltda. – OBJETO: Aditar o valor de R$ 11.399,32 (onze mil, 
trezentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos) que equivale ao acréscimo de 
até 2,66% do contrato inicial – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 65, da Lei nº 
8.666/93 – LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 01 de junho de 2016 - 
ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE e Edilson José de 
Araújo – CONTRATADO.

EXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 02 05 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N° 5741/2013

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: Unimed Natal 
– Sociedade Cooperativa de Trabalho Médico – OBJETO: Reajuste de valores de 
mensalidade em um percentual de 10,62%. – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Artigo 65 b, 
§ 1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante, 07 de maio de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE e Antônio Francisco de Araújo - CONTRATADO.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Ao quinto dia do mês de julho de 2016, na sala de reuniões da Câmara Municipal de 
São Gonçalo do Amarante, de acordo com os lances propostos e as documentações 
apresentadas, opino favoravelmente para que se proceda a adjudicação do objeto do 
presente certame (Pregão Presencial 006/2016 - registro de preços objetivando a 
futura Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em aparelhos condicionadores de ar, para atender as 
necessidades desta Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN à licitante : 
“B” - MARCOS ANTÔNIO ROQUE DAMASCENO FILHO 04077602459, vencedora 
dos itens 01 ao 05, perfazendo um valor global do Contrato de R$ 51.456,00 – 
(Cinquenta e Um Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais), ao valor mensal de R$ 
4.288,00 – (Quatro Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais), para uma vigência de doze 
(12) meses,  a qual apresentou a propostas mais vantajosa e as documentações em 
total sintonia com as regras editalícias. São Gonçalo do Amarante, 05 de julho de 2016. 
Jairo Cavalcanti de Castro - Pregoeiro Oficial.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após análise fica HOMOLOGADO, nesta data, o procedimento licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL 006/2016 (registro de preços objetivando a futura Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos condicionadores de ar, para atender as necessidades desta Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, acatando sem ressalvas a conclusão final 
do Pregoeiro que, após negociação de preços adjudicou o objeto da sobredita licitação 
a licitante “B” - MARCOS ANTÔNIO ROQUE DAMASCENO FILHO 04077602459, 
vencedora dos itens 01 ao 05, perfazendo um valor global do Contrato de R$ 51.456,00 
– (Cinquenta e Um Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Reais), ao valor mensal de R$ 
4.288,00 – (Quatro Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais), para uma vigência de doze 
(12) meses, a qual apresentou a proposta mais vantajosas e documentações em total 
sintonia com as regras editalícias. São Gonçalo do Amarante, 05 de julho de 2016. 
Raimundo Mendes Alves - Vereador Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO – SEGUNDA CHAMADA

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande 
do Norte, torna público que no dia 19 de julho de 2016, às 10:00 horas, realizará Sessão 
Pública, para processar a licitação (007/2016-SEGUNDA CHAMADA) na modalidade 
PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinado a 
proceder ao REGISTRO DE PREÇOS para futura contratação de empresa para 
Aquisição de aparelhos condicionadores de ar, com instalação, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante. O Edital poderá ser 
consultado ou solicitado de forma gratuita, no Setor de Licitações da Câmara Municipal 
de São Gonçalo do Amarante, de segunda a sexta feira, das 8 (oito) às 13 (treze) horas. 
São Gonçalo do Amarante, 05 de julho de 2016. Jairo Cavalcanti de Castro – Pregoeiro 
Oficial.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2

